
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 3/8 

din 24.04.2024 

 
Cu privire la inițierea procedurilor de consultare publică  

cu societatea civilă în procesul decizional „Privind stabilirea  

regulilor de întreținere a câinilor, pisicilor și altor animale de companie  

pe teritoriul municipiului Bălți și aprobarea Regulamentului privind  

capturarea animalelor de companie fără supraveghere din teritoriul  

municipiului Bălți, colectarea cadavrelor animalelor decedate și înmormântarea (eliminarea) lor” 

 

În conformitate cu lit. z1) alin. (2), alin. (3) art. 14 din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administrația publică locală, Legea RM nr. 982 din 11.05.2000 privind accesul la informație, Legea RM nr. 

239-XVI din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional, Hotărârea Guvernului RM nr. 967 din 

09.08.2016 „Cu privire la mecanismul de consultare publică cu societate civilă în procesul decizional”, 

Hotărîrea Guvernului nr. 174/29.03.2023 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind măsurile de 

prevenire și control al rabiei la animale, Legea RM nr. 231/20.07.2006 privind identificarea și înregistrarea 

animalelor, Legea RM nr. 221/19.10.2007 privind activitatea sanitară veterinară, în scopul asigurării 

transparenței în procesul decizional, atragerii experților din domeniu și reprezentanților societății civile 

municipale la procesul decizional,- 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se inițiază procedurile de consultări publice cu societatea civilă „Privind stabilirea regulilor de 

întreținere a câinilor, pisicilor și altor animale de companie pe teritoriul municipiului Bălți și 

aprobarea Regulamentului privind capturarea animalelor de companie fără supraveghere din 

teritoriul municipiul Bălți, colectarea cadavrelor animalelor decedate și înmormântarea (eliminarea) 

lor” prin realizarea sondajelor publice și desfășurarea audierilor publice. 

2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălți asigurarea desfășurării procedurilor de consultări publice 

cu societatea civilă și anume:  

2.1.  elaborarea proiectului de decizie inițial în perioada de la 14.05.2024 până la 04.06.2024;  

2.2.  desfășurarea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în perioada 05.06.2024 până la 

25.06.2024. 

3.  Se abrogă decizia Consiliului mun. Bălți nr. 13/15 din 27.11.2020 „Cu privire la inițierea 

procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional „Cu privire la aprobarea 

Regulilor de întreținere a câinilor, pisicilor și altor animale pe teritoriul municipiului Bălți în redacție 

nouă și Regulamentul privind capturarea, transportarea, evidența animalelor fără supraveghere, 

colectarea cadavrelor de animale, înmormântarea (utilizarea) lor pe teritoriul municipiului Bălți”. 

4.  Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de specialitate 

pentru drept și disciplină, pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia 

mediului, pentru activităţi economico-financiare. 

 
Preşedintele şedinţei a III 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                     Serghei Gramma 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul interimar al Consiliului mun. Bălți              Ludmila Dovgani 


		2024-04-29T16:37:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-30T11:39:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




